
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от С1 N° /5~

г. Шадринск

Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
учащихся в общеобразовательных организациях 
Шадринского муниципального округа
Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи», Постановлениями Правительства Курганской области от 
29.12.2023 года № 438 «О государственной программе Курганской области «Развитие 
образования и реализации государственной молодежной политики», от 20.03.2024 года № 60 «О 
внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года 
№ 438», с постановлением Администрации Шадринского муниципального округа Курганской 
области от 20.01.2023 года № 56 «Об утверждении муниципальной программы Шадринского 
муниципального округа Курганской области «Развитие образования и реализация 
государственной молодежной политики» на 2023 - 2026 года», Уставом Шадринского 
муниципального округа Курганской области,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием учащихся в общеобразовательных 
организациях Шадринского муниципального округа Курганской области согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать на стенде информации в здании 
Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области и разместить на 
официальном сайте Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области 
в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Шадринского муниципального округа Курганской области по социальной политике Т.М. 
Савельеву.

Глава Шадринского муниципального округа
Курганской области Д.В. Жуков



Приложение к постановлению 
Администрации Шадринского муниципального округа 
Курганской области от С к № о?

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
учащихся в общеобразовательных организациях 

Шадринского муниципального округа 
Курганской области»

Порядок
обеспечения питанием учащихся в общеобразовательных организациях Шадринского 

муниципального округа Курганской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения питанием учащихся в общеобразовательных 
организациях Шадринского муниципального округа Курганской области (далее - Порядок) 
определяет правила обеспечения горячим питанием учащихся в общеобразовательных 
организациях Шадринского муниципального округа Курганской области.

1.2. Обеспечение питанием учащихся осуществляется на основании предоставления в 
общеобразовательную организацию родителем (законным представителем) учащегося 
заявления и документов, установленных настоящим Порядком, в зависимости от категории 
учащихся.

1.3. Питание учащимся не предоставляется в выходные, праздничные дни, в 
каникулы, дни отсутствия учащегося в общеобразовательной организации. Компенсация 
стоимости питания не производится.

Раздел 2. Процедура обращения заявителя и организация обеспечения питанием в 
общеобразовательных организациях

2.1. Общеобразовательные организации обеспечивают организацию питания всех 
категорий учащихся:

2.1.1. Правом на обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов обладают учащиеся 1-4 классов, 
получающие начальное общее образование в общеобразовательных организациях в период 
учебного процесса в соответствии с календарным учебным планом.

Заявление на питание учащихся, получающих начальное общее образование в 
общеобразовательных организациях, не требуется.

2.1.2. Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет средств областного 
и местного бюджетов обладают учащиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций из 
многодетных семей, получающие основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях в период учебного процесса в соответствии с календарным 
учебным планом.

Под обучающимся 5-11 классов общеобразовательной организации из многодетной 
семьи понимается ребенок, обучающийся в 5 - 11 классах в общеобразовательной организации, 
проживающий в семье, имеющей трех и более детей.

Обеспечение питанием детей из многодетных семей осуществляется на основании 
заявления родителя (законного представителя) учащегося на имя руководителя 
общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 1 к настоящему 
Порядку, которое подается ежегодно, перед началом учебного года, и документов, 
подтверждающих право на получение питания.



2.1.3. Правом на обеспечение льготным горячим питанием за счет средств областного и 
местного бюджетов обладают учащиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций из 
малоимущих семей, получающие основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях в период учебного процесса в соответствии с календарным 
учебным планом.

Под обучающимся 5-11 классов общеобразовательной организации из малоимущей 
семьи понимается ребенок, обучающийся в 5 - 11 классах в общеобразовательной организации, 
проживающий в семье, среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленной в Курганской области, семья которого включена в Реестр 
граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в Курганской 
области, формируемом Государственным казенным учреждением «Управление социальной 
защиты населения № 2» (далее - Реестр).

Обеспечение питанием детей из малоимущих семей осуществляется на основании 
заявления родителя (законного представителя) учащегося на имя руководителя 
общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 2 к настоящему 
Порядку, и документов, подтверждающих право на получение питания.

2.1.4. Правом на обеспечение двухразовым бесплатным питанием за счет средств 
областного и местного бюджетов обладают учащиеся общеобразовательных организаций с 
ограниченными возможностями здоровья, получающие начальное, основное общее и среднее 
общее образование в общеобразовательных организациях в период учебного процесса в 
соответствии с календарным учебным планом.

Под обучающимся с ограниченными возможностями здоровья понимается ребенок, 
имеющий недостаток в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
психолого-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания 
специальных условий.

Обеспечение питанием детей с ограниченными возможностями здоровья 
осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) учащегося на имя 
руководителя общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 3 к 
настоящему Порядку, и документов, подтверждающих право на получение питания.

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное, основное и среднее общее образование на дому, осуществляется в виде 
предоставления денежной компенсации за счет средств местного бюджета в Порядке, 
установленном Постановлением Администрации Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 12.12.2022 года № 723 «Об утверждении Порядка предоставления 
денежной компенсации стоимости питания родителям (законным представителям) учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций 
Шадринского муниципального округа Курганской области, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому».

2.1.5. Правом на обеспечение питанием за счет средств родительской платы обладают 
учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций, не относящиеся к льготным 
категориям, перечисленным в подпунктах 2.1.1., 2.1.2., 2.1.4., получающие начальное, основное 
общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях в период учебного 
процесса в соответствии с календарным учебным планом.

2.2. В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким категориям, 
указанным в подпунктах 2.1.1. - 2.1.3. пункта 2.1. настоящего Порядка, обеспечение питанием 
осуществляется по одной из категорий.

2.3. К документам, подтверждающим право на обеспечение питанием, относятся:
2.3.1. для учащихся из многодетной семьи - свидетельство о рождении ребенка (один раз 

в год) и документ, подтверждающий статус многодетной семьи в Российской Федерации с 
указанием срока действия данного документа. Предоставляется самостоятельно родителем 
(законным представителем) в копиях, прилагая их к заявлению;



2.3.2. для учащихся из малоимущих семей - документ, подтверждающий включение 
семьи ребенка в Реестр, который запрашивается общеобразовательной организацией в форме 
межведомственного запроса;

2.3.3. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья - заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии. Предоставляется самостоятельно родителем (законным 
представителем) в копиях, прилагая их к заявлению.

2.4. В случае приема учащегося из многодетной, малоимущей семьи, учащегося с 
ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательную организацию в течение 
учебного года, родители (законные представители) вправе обратиться с заявлением, указанным 
в подпунктах 2.1.2. - 2.1.4. настоящего Порядка, в любое удобное для них время.

Руководитель общеобразовательной организации в течение двух рабочих дней со дня 
поступления указанного выше заявления направляет в Государственное казенное учреждение 
«Управление социальной защиты населения № 2» официальный межведомственный запрос о 
наличии семьи заявителя в Реестре.

2.5. Руководитель общеобразовательной организации организует прием поступивших 
заявлений и формирует списки учащихся, претендующих на обеспечение питанием, не позднее 
следующего рабочего дня после истечения срока подачи заявлений, предусмотренных 
подпунктами 2.1.2. - 2.1.4. настоящего Порядка.

2.6. Руководитель общеобразовательной организации в период с 1 по 15 августа 
текущего года направляет в Государственное казенное учреждение «Управление социальной 
защиты населения № 2» официальный межведомственный запрос о включении семьи ребенка, 
обучающегося в 5 - 11 классах общеобразовательной организации, в Реестр в соответствии с 
действующим законодательством.

2.7. Руководитель общеобразовательной организации в течение трех дней со дня 
поступления заявления и документов, подтверждающих право на получение питания, 
формирует список учащихся, обеспечиваемых питанием, и предоставляет его в 
Централизованную бухгалтерию Администрации Шадринского муниципального округа 
Курганской области.

2.8. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение 
питанием (исключение из Реестра, снятие статуса «многодетной семьи», «ребенок с 
ограниченными возможностями здоровья» решением психолого-медико-педагогической 
комиссии, отчисление учащегося из общеобразовательной организации), руководитель 
общеобразовательной организации издает приказ о прекращении бесплатного и льготного 
питания учащегося, вносит изменения в список учащихся, обеспечиваемых питанием, и подает 
информацию в Централизованную бухгалтерию Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области, в течение дня, следующего за днем получения 
информации.

2.9. Общеобразовательная организация составляет табель посещаемости учащихся, 
обеспечиваемых питанием, и ведет ежедневный учет фактического количества учащихся, 
получивших питание. Ежемесячно предоставляет информацию в Централизованную 
бухгалтерию Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области.

Управляющий делами Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области В.С. Верхотурцева



Приложение 1
к Порядку обеспечения питанием учащихся

в общеобразовательных организациях
Шадринского муниципального округа

Курганской области

Руководителю_______________________________
(наименование образовательной организации)

(ФИО руководителя)
от родителя (законного представителя)

(ФИО родителя (законного представителя) 
Проживающий по адресу

(адрес регистрации по месту жительства)

(контактный телефон)

Заявление
на обеспечение питанием ребенка из многодетной семьи

Прошу обеспечить моего ребенка_____________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)

учащегося________________________________________________________ __________________
(указать название общеобразовательной организации, класс)

бесплатным питанием в категории «многодетная семья» за счет средств областного и местного 
бюджетов.
Подтверждаю факт, что моя семья имеет статус «многодетной семьи» на основании

(реквизиты подтверждающего документа)
В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных данных, о 
противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, даю 
согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных данных моего 
ребенка___________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно на 
любые действия (операции), совершаемые с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, использование, передачу (распространение, доступ), 
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на передачу такой 
информации третьим лицам, а именно Управлению образования Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области, Централизованной бухгалтерии Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской области, ГКУ «Управление социальной 
защиты населения № 2» в целях получения информации, необходимой для принятия решения 



об обеспечении моего ребенка питанием в общеобразовательной организации, в отношении 
следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество заявителя, дата рождения, адрес регистрации по месту жительства, 
контактный телефон;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту 
жительства ребенка.
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных осуществляется в 
случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами.
Данное согласие дается на один учебный год. Отзыв данного согласия на обработку 
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к руководителю

(наименование общеобразовательной организации и адрес)
В порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

«»202__ г. 
(подпись) (ФИО)



Приложение 2
к Порядку обеспечения питанием учащихся

в общеобразовательных организациях
Шадринского муниципального округа

Курганской области

Руководителю_______________________________
(наименование образовательной организации)

(ФИО руководителя)
от родителя (законного представителя)

(ФИО родителя (законного представителя) 
Проживающий по адресу

(адрес регистрации по месту жительства)

(контактный телефон)

Заявление
на обеспечение питанием ребенка из малоимущей семьи

Прошу обеспечить моего ребенка_____________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)

учащегося___________________________________________________________________________
(указать название общеобразовательной организации, класс)

льготным питанием в категории «малоимущая семья» за счет средств областного, местного 
бюджетов и родительской платы на основании включения в Реестр граждан с доходами ниже 
величины прожиточного минимума, установленной в Курганской области.

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных 
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, даю согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных 
данных моего ребенка________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно на 
любые действия (операции), совершаемые с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, использование, передачу (распространение, доступ), 
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на передачу такой 
информации третьим лицам, а именно Управлению образования Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области, Централизованной бухгалтерии Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской области, ГКУ «Управление социальной 
защиты населения Ne 2» в целях получения информации, необходимой для принятия решения 
об обеспечении моего ребенка питанием в общеобразовательной организации, в отношении 
следующих сведений:



- фамилия, имя, отчество заявителя, дата рождения, адрес регистрации по месту жительства, 
контактный телефон;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту 
жительства ребенка.

Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных 
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки достоверности 
и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие дается на один учебный год. Отзыв данного согласия на обработку 
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к руководителю 

(наименование общеобразовательной организации и адрес)
В порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

«.»202__г.  
(подпись) (ФИО)



Приложение 3
к Порядку обеспечения питанием учащихся

в общеобразовательных организациях
Шадринского муниципального округа

Курганской области

Ру ко в о дител ю_______________________________
(наименование образовательной организации)

(ФИО руководителя)
от родителя (законного представителя)

(ФИО родителя (законного представителя) 
Проживающий по адресу

(адрес регистрации по месту жительства)

(контактный телефон)

Заявление
на обеспечение питанием ребенка с ограниченными возможностями здоровья

Прошу обеспечить моего ребенка_____________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)

учащегося_____________________________________________________
(указать название общеобразовательной организации, класс)

бесплатным двухразовым питанием в категории «ребенок с ограниченными возможностями 
здоровья» за счет средств местного бюджета.

Подтверждаю факт, что мой ребенок имеет статус «ребенок с ограниченными 
возможностями здоровья» на основании_______________________________________________

(реквизиты подтверждающего документа)
В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных 

данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, даю согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных 
данных моего ребенка________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно на 
любые действия (операции), совершаемые с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, использование, передачу (распространение, доступ), 
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на передачу такой 
информации третьим лицам, а именно Управлению образования Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области, Централизованной бухгалтерии Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской области, ГКУ «Управление социальной 
защиты населения № 2» в целях получения информации, необходимой для принятия решения



об обеспечении моего ребенка питанием в общеобразовательной организации, в отношении 
следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество заявителя, дата рождения, адрес регистрации по месту жительства, 
контактный телефон;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту 
жительства ребенка.

Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных 
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки достоверности 
и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие дается на один учебный год. Отзыв данного согласия на обработку 
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к руководителю 

(наименование общеобразовательной организации и адрес)
В порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

«»202__г.  
(подпись) (ФИО)


